РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

от 23.05.2006                                                                                     № 111
Об утверждении Положения «О порядке осуществления правотворческой инициативы в Совет народных депутатов округа Муром»
В соответствии с Законом Российской Федерации "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" №131 от 06.10. 1993 года, руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Положение «О порядке осуществления правотворческой инициативы в Совет народных депутатов округа Муром» , согласно приложению.

2.Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника юридического отдела администрации округа Муром Фролову О.А. и председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов  по местному самоуправлению, законности и правопорядку Вахляева В.К..
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                              В. Качеван

	                              К.Федурин

Приложение к Решению Совета

народных депутатов округа

Муром № 111 от 23.05.2006 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ
ИНИЦИАТИВЫ В СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
 1. Настоящее Положение устанавливает порядок внесения в Совет народных депутатов округа Муром (далее по тексту Совет) проектов решений и  поправок к решениям в порядке правотворческой инициативы.
2. Проект решения, внесенный в порядке реализации правотворческой  инициативы, подлежит обязательному рассмотрению Советом в течение трех месяцев со дня его внесения.  Субъектам правотворческой  инициативы должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.

3. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта решения, внесенного в порядке реализации правотворческой  инициативы, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшего его инициатора.

 4. Субъектами правотворческой  инициативы в Совет народных депутатов обладают:

· Глава округа Муром;

· депутат Совета народных депутатов округа Муром;

· инициативная группа граждан численностью не менее 3 процентов от числа жителей   округа, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном настоящим Положением.

5. Субъекты правотворческой  инициативы обладают правом внесения поправок в утвержденные Решения Совета, а так же в рассматриваемые проекты Решений.

6. При внесении субъектами правотворческой  инициативы  проектов решений  в Совет должны быть представлены:
а) текст проекта Решения, а также его машиночитаемой копии,  полностью соответствующей официальному тексту проекта;

б) пояснительная записка, которая должна содержать обоснование необходимости принятия Решения, его цель, прогноз социально-экономических и иных последствий принятия Решения, перечень правовых актов, которые должны быть изменены или отменены в связи с его принятием, а также механизм реализации Решения, включая предложение о разработке дополнительных нормативных правовых актов по данному вопросу;

в) экономическое обоснование с указанием источников финансирования (в случае внесения проекта Решения, реализация которого потребует материальных и иных затрат);

г) распоряжение Главы о назначении представителя Главы при рассмотрении  проекта Решения в Совете (для проектов Решений, вносимых Главой);

       д) решение инициативной группы граждан об осуществлении правотворческой  инициативы, протокол собрания инициативной группы с подписным листом, согласно приложению №1 к настоящему  Положению (при внесении проекта Решения инициативной группой граждан);
        е)   заключение Главы (для проектов Решений о введении или об отмене местных налогов и сборов, а также  другие правовые акты,  предусматривающие расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета).

7. проекты Решений, которые могут быть рассмотрены Советом при наличии заключения Главы, направляются Главе для дачи заключения субъектом правотворческой  инициативы.

8.При внесении  поправок к рассматриваемым Советом решениям должны быть представлены:

а) перечень поправок, в которых содержится текст пункта решения, в который вносятся поправки, содержание вносимой поправки и (или) текст пункта  в новой редакции, согласно приложению №2 к настоящему Положению;

б) пояснительную записку с обоснованием поправок;
в) решение инициативной группы о внесении поправок к проектам решения, протокол собрания инициативной группы с подписным листом, согласно приложению №1 к настоящему Положению (при внесении поправок рассматриваемым  Решениям  инициативной группой граждан);
9. От имени инициативной группы проект решения представляет лицо, уполномоченное решением  инициативной группы.

10. Поправки к проектам решения направляются субъектами правотворческой инициативы в Совет в письменном виде и представляются докладчиком по проекту решения.

11.Обсуждение и принятие решений по проектам решения и поправкам, вносимым субъектами правотворческой инициативы, осуществляется в общем порядке нормотворческой  деятельности, предусмотренном Регламентом Совета.
12. В случае отрицательного заключения профильной комиссии Совета по предлагаемому проекту решения, проект решения выносится на рассмотрение Совета, председатель комиссии оглашает заключение комиссии.
.

Приложение№1 к Положению

о порядке осуществления

 правотворческой  инициативы

в Совет народных депутатов

округа Муром

Подписной лист инициативной группы

правотворческая инициатива по проекту (ам) Решения Совета: «_____________________________________________»

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем проект решения Совета народных депутатов

______________________________________________

	N п.
	Фамилия,
имя,
отчество
	Дата
рождения
	Адрес места
жительства
(с указанием
индекса)
	Серия и
номер
паспорта или
документа, его
заменяющего
	Подпись
и дата
ее внесения1

	1.

	2.

Подписной лист удостоверяю: _____________________________________ (ФИО, адрес места жительства, серия, номер, дата, место выдачи паспорта или документа, его заменяющего, _____________________________________

лица, собиравшего подписи, его подпись и дата ее внесения)

1 вносится собственноручно каждым членом инициативной группы
Приложение№2 к Положению

о порядке осуществления

правотворческой инициативы

в Совет народных депутатов

округа Муром

Поправки к проекту Решения Совета народных депутатов округа Муром

«____________________________________________________________»

	№ п/п
	Текст пункта в который предлагаются изменения
	Содержимое вносимой поправки
	Текст пункта в новой редакции

	1.

Субъект правотворческой инициативы :

__________                                           ________________   _______________

     дата                                                        подпись                    Ф.И.О.